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فیلم پیمان معادی در بین نامزدهای 
جوایز موسیقی آسیاپاسیفیک

»بمب: یک داستان عاشقانه«

فیلم »بمب: یک داستان عاشقانه« به عنوان 
یکی از پنج نامزد نهایی جایزه بهترین موسیقی 
متن در جوایز سینمایی آسیاپاسیفیک 

انتخاب شد.
»النی کاریندرو« آهنگساز مطرح یونانی 
که ساخت فیلم موسیقی »بمب: یک داستان 
عاشقانه« ساخته پیمان معادی را بر عهده 
داشته است، به عنوان یکی از پنج نامزد جایزه 
بهترین موسیقی متن دوازدهمین دوره جوایز 

سینمایی آسیاپاسیفیک انتخاب شده است. 
جایزه بهترین موسیقی فیلم که امسال برای 
اولین بار به این جوایز سینمایی اضافه شده 
است، شاهد رقابت  »النی کاریندرو« برای فیلم 
»بمب یک داستان عاشقانه«، »هری کرگسون 
ویلیامز« برای ساخت موسیقی فیلم »نفس« 
)استرالیا(، »هیلدور گونادوتیر« و »یوهان 
یوهانسون« برای موسیقی فیلم »مریم مجدلیه« 
)استرالیا، بریتانیا(،  »رایان کایابیاب« برای فیلم 
»پورتره« )فیلیپین( و »عمر فادل« برای ساخت 
موسیقی متن فیلم »یوم الدین« )مصر( خواهد 
بود.  »ریوئیچی ساکاموتو« آهنگساز ژاپنی 
ریاست هیات داوران اعطای جایزه بهترین 
موسیقی متن جوایز سینمایی آسیاپاسیفیک 
۲۰۱۸ را بر عهده دارد.  »النی کاریندرو« 
بیشتر برای ساخت موسیقی فیلم های »تئو 
آنجلوپولوس« کارگردان نامدار یونانی چون 
فیلم »ابدیت و یک روز« شناخته شده است. 
فیلم »بمب: یک داستان عاشقانه« نخستین 
همکاری این آهنگساز مطرح با سینمای 
ایران محسوب می شود.  مراسم دوازدهمین 
دوره جوایز سینمایی آسیاپاسیفیک روز ۲٩ 
نوامبر )۸ آذر( در بریسبان استرالیا برگزار 
خواهد شد و فهرست کامل نامزدهای این 
 رویداد سینمایی روز ۱۷ اکتبر ) ۲٥ مهر( 

اعلام می شود.
    

جشنواره موسیقی فجر
ارز دولتی  ندارد

مدیرکل دفتر موسیقی وزارت ارشاد با 
اشاره به چالش های پیش روی دبیرخانه 
سی و چهارمین جشنواره موسیقی فجر برای 
حضور گروه های خارجی گفته است که از ارز 
دولتی برای برگزاری جشنواره موسیقی فجر 
نمی تواند استفاده کند؛ در نتیجه امسال بحث 
ارز یکی از چالش های مهم جشنواره امسال 

موسیقی فجر است.
علی ترابی )مدیرکل دفتر موسیقی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی( در برنامه رادیویی 
»شب موسیقی« شبکه رادیویی تهران، با 
اشاره به چالش های پیش روی دبیرخانه سی و 
چهارمین جشنواره موسیقی فجر درباره حضور 
گروه های خارجی در این دوره از جشنواره 
با توجه به مشکلات ارزی کشور توضیح داد: 
براساس سیاست های دولت، ارز دولتی تنها به 
کالاهای اساسی تعلق می گیرد و ما نمی توانیم 
از آن برای برگزاری جشنواره موسیقی فجر 
استفاده کنیم در نتیجه امسال بحث ارز یکی 
از چالش های مهم ما است. او افزود: بیشتر 
اتفاقات مخصوصا در بخش بین الملل وابسته 
به ارز و بودجه است  و ما این مساله را پیگیری 
کردیم که خوشبختانه در این چند روز اخیر 
خبرهای امیدوارکننده ای می رسد. مدیرکل 
دفتر موسیقی با اعلام این که نسبت به سال 
گذشته وضعیت مالی خوبی در جشنواره 
موسیقی فجر وجود ندارد، گفت: ما باید با نهایت 
صرفه جویی و دقت گروه ها را انتخاب کنیم و 
کیفیت را حفظ خواهیم کرد. ممکن است از 
نظر کمیت گروه های شرکت کننده دستخوش 
تغییر شویم اما تاکید این است که گروه های 

باکیفیتی در جشنواره امسال حاضر شوند.
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کامیار صلواتی، پژوهشگر

شماره  هشتادم فصلنامه  
موسیقی ماهور به تازگی منتشرشده 
است. با این شماره، فصلنامه  ماهور 
بیست ساله شده و با اعتباری 
مثال زدنی، اعتباری علمی که به 
جرأت می توان گفت هیچ یک در 
تاریخ نشریات فارسی زبان موسیقی 
بدان دست نیافته اند. اما تکیه گاه 
این اعتبار بی همتا کجاست و چرا 

فصلنامه  ماهور شأنی چنین وزین 
یافته است؟  

فصلنامه ماهور به روایتی 
دیگر اکنون ۲۷ ساله شده است. 
اولین شماره  »کتاب ماهور«، 
که بعدها تبدیل به »فصلنامه  
ماهور«  شد، در ۱۳۷۰ منتشر شد. 
نویسندگان ماهور در ابتدا ترکیبی 
از نویسندگان مجلات موسیقی 
پیش از انقلاب چون علی محمد 
رشیدی و ساسان سپنتا و بعضی 

موسیقی دانان موسیقی کلاسیک 
ایرانی از جمله داریوش طلایی، 
فرهاد فخرالدینی و علی تجویدی 
بودند. مقالاتی درباره  موسیقی 
ایرانی، مسائل مربوط به دانشگاه ها، 
سیاست گذاری های موسیقایی، 
و نقد و بررسی آثار تئوریک حوزه  
موسیقی کلاسیک ایرانی در کتاب 
ماهور منتشر می شدند و به طور کلی 
ماهور آن روزگار پیوند بیشتری با 
وقایع جاری حوزه  موسیقی داشت. 

با تغییر »کتاب ماهور« به »فصلنامه  
ماهور«، اوضاع و رویه  ماهور تغییر 

کرد. 
با برآمدن نسلی از اتنوموزیکولوگ ها 
)موسیقی  شناس ها( مانند ساسان 
فاطمی و هومان اسعدی که به طور 
تخصصی با موضوع موسیقی شناسی 
و بررسی نظری و پژوهشی موسیقی 
دست و پنجه نرم کرده بودند، ماهور 
شخصیتی متفاوت یافت. ماهوری که 
امروز می شناسیم، ماهوری که بیست 
ساله شده است، حاصل این تلاش های 

آکادمیک است. 
ماهور تمرکز خود را بر 
»اتنوموزیکولوژی« گذاشته است 
نه جریان های موسیقایی روز و نه 
آنچه در بازار موسیقی کلاسیک 
ایرانی یا در عرصه  عمل جریان 
دارد. این یکی از وجوه متمایز ماهور 

است. با این حال، برخلاف آنچه 
که در سرمقاله  شماره  هشتادم 
ماهور آمده است، در تاریخ نشریات 
موسیقی، این تنها ماهور نبوده است 
که »خود را به موضوعاتی مشخص« 
مقید کرده باشد، اما رویکرد و 
روش مندی ماهور در مواجهه با 
این »موضوعات مشخص«، تقریباً 
بی همتا و متمایز بوده است.  از 
سوی دیگر، ماهور خلأیی را پر کرده 
است و آن هم خلاء نبود نشریات 

»علمی-پژوهشی« یا »علمی-
ترویجی« در حوزه  موسیقی و 
موسیقی شناسی است. این خلأ 
البته شاید از جهاتی مفید هم باشد؛ 
چه آنکه وضعیت کاسب محورانه  
نشریات علمی-پژوهشی در دیگر 
رشته ها هنوز به حیطه  موسیقی 
راه پیدا نکرده است و چون انتشار 
مقاله ای در ماهور امتیاز پژوهشی و 
علمی رسمی ای برای دانشجویان و 
استادان موسیقی ندارد، نوشته های 
واقعاً دغدغه مندانه نیز در ماهور 

بیشتر مجال انتشار یافته اند. 
علاوه بر این ها، ماهور نقش 
بسیار پررنگی در شناساندن 
فرهنگ های موسیقایی هم جوار 
به خوانندگان، موسیقی شناس ها، 
موسیقی دان ها )البته که شوربختانه 
چندان میانه ای با اندیشه ورزی و 
مطالعه ندارند( و پژوهشگران داشته 
است؛ ازجمله شناساندن موسیقی 
منطقه  ماوراءالنهر، موسیقی اعراب 
و عثمانی و بعضی از انواع دیگر 
موسیقی های مردمی )فولکلور(. این 
مقالات در کنار نوشته هایی درباره  
تاریخ موسیقی در ایران یا بررسی و 
معرفی اسناد تاریخی، سهمی بسیار 
مهم را در پژوهش های تاریخی 
ایفا کرده است. به جرأت می توان 
گفت که اگر فصلنامه  ماهور نبود، 
بسیاری از زوایای تاریخ موسیقی 
 در ایران همچنان تاریک باقی

 مانده بود. 
اتفاقی که برای ماهور در 
سال های اخیر افتاد و البته در یک 
دو سال اخیر اندکی کم رنگ تر شده، 
تغییری است که به تعبیری می توان 
آن را »مارکسی« دانست: تلاش 
برای »تغییر« وضعیت موسیقی 
به جای »تفسیر« و »شناخت« آن. 
معرفی »موسیقی قدیم ایران« و 
تلاش برای فراهم کردن بسترهای 
تئوریک تغییر عملی در موسیقی 
ایرانی، نمود بارز این تلاش برای 
تغییر به جای تفسیر بود )هرچند 

تفسیر خود به هیچ وجه خالی از 
اراده ای برای تغییر نیست(. این 
رویکرد ماهور، باعث شد تا بعضی ها 
آشکارا و پنهانی مخالفت هایی با 
فصلنامه و مطالب اش داشته باشند 
و این خطری بود که ازنظر آن ها 
ماهور را تهدید می کرد: تبدیل شدن 
آن از یک فصلنامه  پژوهشی به 
رسانه ای برای انتشار مانیفست های 
هنری در قالب نوشته هایی علمی. 
باوجود این ها، هیچ گاه در چهره  
خلل ناپذیر بلندمرتبه  ماهور 
خللی ایجاد نشد و ماهور همچنان 
عرصه ای است که نوشتن در آن 
 برای هر نویسنده ای اعتباری 

به ارمغان می آورد. 
اگر به این واقعیت شگفت انگیز 
توجه کنیم که ماهور وابسته به 
هیچ نهاد دولتی یا سیاست گذار 
بالادستی ای نیست، به معجزتی 
شبیه تر می ماند؛ معجزه ای که 
به سلامت از همه  »روسپی خانه های 
دادوستد« عبور کرده است: جدیت 
و پژوهشگری و جست و جوگری 
بی وقفه در بالاترین سطح موجود؛ 
و همواره دور از ابتذال و عامیانگی 
جاری فضای موسیقی در این دو 
دهه. امید که همواره چنین زاینده و 

بزرگوار باقی بماند. 

فصلنامه  موسیقی ماهور بیست ساله شد

معجزتی همچنان جاری

دنگ و دونگ

بیتا یاری، روزنامه نگار

اگر به دنبال یافتن تاریخ انتشار آلبوم 
موسیقی ای باشید که چند سال پیش شنیده اید 
اما به علت نارفیقی حافظه تان دقیقاً ندانید آن 
آلبوم در کدام ماه از کدام سال منتشرشده است! 
چه می کنید؟ حتماً بهتر می دانید که تاریخ 
انتشار آلبوم ها مهم است چراکه در استدلال ها 
و تحلیل ها به کار می آید تا از منشأ اثر شدن یکی 
بر دیگری  یا احیاناً تکرار تکنیکی در آلبوم های 
بعدی، از تاریخ حضور، تأثیرات و تکرار آن 
به درستی بتوان یادکرد. حتی در فستیوال ها 
و جشنواره ها نیز تاریخ نشر آلبوم ملاک عمل 
داوری قرار می گیرد. تاریخ نشری که پشت آلبوم 
فیزیکی درج شده است و چنانچه نسخه فیزیکی 
آلبوم را در اختیار نداشته باشید تا از روی جلد آن 
تاریخ انتشار و حضور در بازار رسمی شنیداری 
موسیقی را پیدا کنید به ناچار در دنیای وب به 

جستجو می پردازید. 
ولیکن ازآنجایی که در سایت های غیررسمی 
به این مسائل توجهی نمی شود و شناسنامه نشر 
تا این اندازه مورد اعتنا نیست اطلاعات لازم 
به راحتی به دست نمی آید. اما آیا در سایت های 
رسمی همچون بیپ تیونز که پایگاه فروش آثار 
هستند نیز اطلاعات به آسانی به دست می آید؟ 
یا سایت دفتر موسیقی که از زمان تأسیس در 
سال های بعد از انقلاب، امکان صدور مجوز 
موسیقی را در اختیار داشته و در این سال ها از 
آمار این مجوزها اعداد و ارقامی را ارائه کرده، 
چطور؟ آیا می توانیم به ترتیب سال، ماه و روز 

فهرست آلبوم های منتشرشده را درجایی 
ملاحظه کنیم؟

حتماً با من هم داستانید که پاسخ این 
سوالات برای دم ودستگاه دولتی  و جایی 
همچون دفتر موسیقی منفی است و از بد 
روزگار جاییکه باید به این موارد و اطلاعات 
بیشتر دقت کند و در جهت نگاهداشت 
اطلاعات و آمار طبقه بندی شده عملکردش 
بکوشد و آنها را در اختیار همگان قرار دهد 
 کمتر از همه جا می تواند در این مقوله 
کمک کند.  به علت ماهیت پایدار نبودن کرسی 
مدیریت دفتر موسیقی و نبود نظام یکپارچه 
آرشیو در ادارات دولتی، در برخی مدیریت ها 
و دوره ها علاقه ای به نگهداری اطلاعات قبلی 
وجود نداشته یا سوای پنهان داشتن اطلاعات، 
سازوکاری برای نگهداری و انتشار عمومی این 
اطلاعات آماری موجود نبوده است. ازاین رو دفتر 
موسیقی در بهترین حالت شاید بتواند برای چند 
دوره اخیر را به علت الکترونیکی شدن فرآیند 
صدور درخواست ها و مجوزها منتشر کند که 
البته همین اطلاعات را نیز تاکنون به صورت 
فهرست وار منتشر نکرده است و تنها به ارائه 
آمارهای چند هزاروچند صدی صدور مجوز در 
گزارش های بالادستی بسنده کرده و ای کاش 
همان گونه که اطلاعات مالی جشنواره موسیقی 
فجر از سال ٩۲ تا ٩6 را معاونت محترم هنری 
وزارت ارشاد در رسانه ها منتشر کردند برای 
دفتر موسیقی نیز ترتیبی اتخاذ کنند تا فهرست 
صدور مجوز آثار در سال های گذشته )از هرسال 
ممکن( تاکنون را به ترتیب تاریخ بر روی پایگاه 

وزارتخانه منتشر شود.
به هرروی فعلًا تا نبود سیستم رسمی اعلام 

آمار صدور مجوز نشر، باید از جاهای دیگر 
جستجوی تاریخ نشر آلبوم را صورت داد. ببینیم 
در سایت های فروش موسیقی چطور می توان 
اطلاعات را یافت. آیا از سایت بیپ تیونز که 
فروشگاه آثار موسیقی است می توانیم اطلاعات 
تاریخ نشر را به دست بیاوریم؟ این سایت از بدو 
تولد سعی کرده اطلاعات شناسنامه آثار را ارائه 
کند و سال نشر و شماره مجوز اثر را در پایگاهش 
برای هر اثر نشان می دهد. ولیکن امکان 
دسته بندی و جستجو و فهرست کردن آلبوم ها 
بر اساس ماه و سال نشر در آن وجود ندارد که 
ای کاش فراهم بود. البته این پایگاه کوشیده 
آلبوم هایی که دهه ها پیش به صورت کاست 
عرضه و اکنون در قالب سی دی منتشرشده است 
را نیز با درج تاریخ انتشار برای فروش عرضه کند 
و سعی کرده اطلاعات درستی را نیز در اختیار 
مخاطبانش قرار دهد. اما برخی آثار هستند که 
پیش از تولد این پایگاه منتشرشده اند و البته 
روی این وب سایت نیز به فروش نمی رسند. 
یعنی آلبوم هایی هستند که در هیچ پایگاه 
 رسمی در وب نمی توان اطلاعات نشر آنها را 

پیدا کرد.  
به عنوان مثال آلبوم »سپیده« ساخته 
محمدرضا لطفی به خوانندگی محمدرضا 
شجریان محصول انتشارات آوای شیداست که 
روی بیپ تیونز ارائه نشده است. انتشارات آوای 
شیدا که چند سالی هست به علت فوت استاد 
لطفی، مالک انتشارات، دیگر فعالیتی ندارد 
و همچنان نیز مشخص نیست انتشار مجدد 
آثار این انتشارات چگونه خواهد شد، یکی از 
مواردی است که در یافتن اطلاعات نشر آن 
با مشکل مواجهیم. درنتیجه اگر چنانچه این 

پایگاه اطلاعات سال نشر آثار را نیز قابل جستجو 
و فهرست کردن کند بازهم آلبوم هایی که روی 
این پایگاه برای فروش عرضه نشده اند از فهرست 
پژوهش و آمار دقیق جا می مانند. هرچند خوب 
است که این پایگاه که اکنون مرجعیتی نیز 
درفروش آلبوم ها یافته؛ با توجه اهمیت مرجعیت 
در انتشار اطلاعات نشر آلبوم ها، نسبت به فراهم 
ساختن قابلیت جستجو و فهرست سازی 

براساس تاریخ نشر آثار اهتمام بورزد و از این 
طریق بر اهمیت پایگاهش بیفزاید. اما بازهم این 
امکان چنانچه در بیپ تیونز فراهم شود، بازهم بر 
ضرورت وجود یک پایگاه رسمی- دولتی اعلام 
اطلاعات مجوز نشر می افزاید.  شایسته است 
که مدیر محترم دفتر موسیقی برای این مساله 
فکری کنند و در بودجه سال آینده برای ایجاد 

چنین وب سایتی تدارک لازم را ببینند. 

در حاشیه نبود پایگاهی برای بررسی تاریخ نشر آلبوم های موسیقی 

بدون پایگاه، تاریخ های بی اهمیت اما مهم

اگر به این واقعیت 
شگفت انگیز توجه کنیم 
که ماهور وابسته به هیچ 

نهاد دولتی یا سیاست گذار 
بالادستی ای نیست، به 

معجزتی شبیه تر می ماند؛ 
جدیت و پژوهشگری و 

جست و جوگری بی وقفه 
در بالاترین سطح موجود 

و همواره دور از ابتذال و 
عامیانگی جاری فضای 
موسیقی در این دو دهه

با برآمدن نسلی از 
اتنوموزیکولوگ ها 

)موسیقی شناس ها( 
مانند ساسان فاطمی و 

هومان اسعدی، که به طور 
تخصصی با موضوع 

موسیقی شناسی و بررسی 
نظری و پژوهشی موسیقی 

دست وپنجه نرم کرده 
بودند، ماهور شخصیتی 

متفاوت یافت


